
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

RE G I O N E  S I C I L I AN A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' ENERGIA 

 

IL D IR IGENTE GENERALE  
 

D.D.G.  N._________ 
Annullamento D.D.G. n. 177 del 05/03/2021 di finanziamento a favore del Comune di Troina (EN) per i lavori di Ristrutturazione e adeguamento della palestra comunale” Don Pino Puglisi” - CUP 

D79H19000510002  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 17 marzo 2000, n. 8 ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L.R. 3 luglio 2000, n. 14 ed in particolare l’art. 8, comma 1; 

VISTO  il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei permessi 

di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi dell’art. 8 

della L.R. 3 luglio 2000, n. 14; 

VISTO  il D.A. n. 88 del 20 ottobre 2004, che ha modificato il D.A. n.91 del 30 ottobre 2003; 

VISTO in particolare l’art. 9 del disciplinare tipo, in virtù del quale i titolari di concessione di 

coltivazione di idrocarburi sono obbligati a versare un contributo per la realizzazione di 

progetti di sviluppo ambientale, individuati dall’Assessore Regionale dell’Industria, con 

riguardo alle esigenze del territorio oggetto della concessione; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e in particolare l’articolo 11 (Codice unico di progetto investimenti pubblici) 

che prevede che ogni nuovo progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso 

di attuazione alla data del 1 gennaio 2003, sia dotato di un “Codice unico di progetto” che le 

competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatari richiedono in via telematica secondo la 

procedura definita dal CIPE; 

VISTA  la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013 Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008; 

VISTO  l’art.5 comma 2 della legge regionale 5 dicembre 2016, n.24; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 - Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 

ed ai finanziamenti pubblici; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

VISTO il D.D. n. 2788 del 20/12/2012 del Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro di 

variazione dell’intestazione del capitolo 652402 “Contributi per la realizzazione di 

investimenti per progetti di carattere infrastrutturale e ambientale previsti dall’art. 8 della 

L.R. 03.07.2000 n. 14”; 

VISTO l’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 – Misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza 

nella pubblica amministrazione e l’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 Novembre 2012, n. 

amministratore
Font monospazio
1199  del  20/09/2021



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 2 

190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 

2016); 

VISTO il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 

9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA  la legge regionale del 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023” pubblicata sulla GURS n. 17 del 21 aprile 2021; 

VISTA la Deliberazione n. 567 del 03/12/2020 della Giunta Regionale con la quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

VISTO il D.D.G. n. 1 del 08 gennaio 2020 con il quale è conferito l’incarico di responsabile del 

Servizio 4 “Gestione Finanziamenti Comunitari, Nazionali e Regionali” del Dipartimento 

Regionale dell’Energia all’Arch. Rosaria Calagna; 

VISTA la nota n. 16037 del 13/05/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Energia con la quale 

è stato disposto “con effetto immediato l’assegnazione del carico di lavoro relativo ai 

finanziamenti regionali derivanti dall’applicazione dell’art. 8 della L.R. 14/2000 e dall’art. 9 

del Disciplinare Tipo, in atto gestiti dal Servizio 8, a1 Servizio 4, onde consentire lo 

svolgimento dell’attività istruttoria in aderenza alle specificità degli uffici del Dipartimento, 

per impiegare a1 meglio le competenze in materia finanziaria del Servizio 4 e poter destinare 

le competenze tecniche del Servizio 8 ai numerosi compiti già assegnati allo stesso”; 

VISTA la nota n. 24423 del 21/11/2019, assunta al prot. n. 50525 del 27/11/2019 con la quale il 

Comune di Troina ha chiesto, fra l’altro, ai sensi dell’art. 8 l.r. 14/2000, il finanziamento del 

Progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento della palestra comunale “Don 

Pino Puglisi”; 

VISTA la delibera n. 191 del 21 maggio 2020 ed i relativi allegati con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato la copertura finanziaria necessaria per il progetto riguardante la “Ristrutturazione e 

l’adeguamento della palestra comunale “Don Pino Puglisi” nel comune di Troina (EN) per un 

importo totale del progetto e relativo finanziamento regionale di euro 1.398.800,00; 

VISTO che a seguito di richiesta formulata dal Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia con 

nota n. 39940 del 30/11/2020, il Ragioniere Generale della Regione ha disposto, con D.D.G. n. 

2049 del 16/12/2020, sul capitolo 652402: “Contributi per la realizzazione di investimenti per 

progetti di carattere infrastrutturale e Ambientale previsti dall’art.8 della Legge regionale 

03/07/2000, n.14" l’iscrizione per l’esercizio finanziario 2021 di € 3.546.763,86 e per 

l’esercizio finanziario 2022 di € 2.653.992,00; 

VISTO il D.D.G. n. 177 del 05/03/2021 con il quale è stato disposto il finanziamento a favore del 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
amministratore
Font monospazio
1199



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ENERGIA D.D.G.  N._________ 
 

 3 

Comune di Troina per i lavori di “Ristrutturazione e adeguamento della Palestra Comunale 

“Don Pino Puglisi” nel comune di Troina (EN) – CUP D79H19000510002, dell’importo 

complessivo € 1.398.800,00; 

VISTO  il rilievo n. 36/2021 della Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, che restituisce non registrato il D.D.G. n. 177 del 05/03/2021 con le 

osservazioni di seguito riportate “Si restituisce non registrato il provvedimento in quanto 

manca la copertura finanziaria per l'anno 2022 poiché lo stanziamento è stato azzerato con 

DD146 del 19/04/2021.”; 

RITENUTO di dovere procedere all’annullamento del D.D.G. n. 177 del 05/03/2021; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa: 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 È annullato il D.D.G. n.177 del 05/03/2021 di finanziamento a favore del Comune di Troina 

per i lavori di “Ristrutturazione e adeguamento della Palestra Comunale “Don Pino Puglisi” nel 

comune di Troina (EN) – CUP D79H19000510002, dell’importo complessivo € 1.398.800,00, 

in riscontro al rilievo n. 36/2021 della Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ; 

Art. 2 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito del Dipartimento dell’Energia e quindi trasmesso 

alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità 

 Palermo, lì   _______________ 

 

Il Dirigente Generale 
(Ing. Antonio Martini) 

Il Dirigente del Servizio 4 
(Arch. Rosaria Calagna) 

 

amministratore
Font monospazio
1199

amministratore
Font monospazio
20/09/2021


		2021-09-20T11:31:00+0200
	ROSARIA CALAGNA


		2021-09-20T12:14:22+0200
	ANTONIO MARTINI




